
COD. PRATICA: 2017-001-781 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 889         SEDUTA  DEL   28/07/2017 
 

OGGETTO: Attivazione di contratti aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole 
di Specializzazione di area medica dell'Università degli Studi di Perugia a 
decorrere dall'A.A. 2016/2017.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Assente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Catiuscia Marini 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
  

  



COD. PRATICA: 2017-001-781 

segue atto n. 889  del 28/07/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Attivazione di contratti 
aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole di Specializzazione di area medica 
dell'Università degli Studi di Perugia a decorrere dal'A.A. 2016/2017.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Luca Barberini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto il D.Lgs. n. 368/1999; 
Visto il D.P.C.M. 7 marzo 2007; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1. di stabilire che, a decorrere dall’anno accademico 2016/2017, verranno finanziati, dalla Regione 

Umbria, ai sensi dell’art. 2 del Decreto del MIUR n. 306 del 16 maggio 2016, n. 6 (sei) contratti 
aggiuntivi da destinare alle seguenti Scuole di Specializzazione in area medica dell’Università 
degli Studi di Perugia: 

• Neurologia (1 contratto), 

• Medicina di Emergenza Urgenza (1 contratto), 

• Geriatria (1 contratto), 

• Ortopedia e Traumatologia (1 contratto), 

• Otorinolaringoiatria (1 contratto), 

• Endocrinologia e Malattie del metabolismo (1 contratto); 
2) di stabilire che la copertura finanziaria dei contratti sopra indicati graverà sul capitolo 0_2165 del 

Bilancio regionale 2017 che presenta la necessaria capienza; 
3) di stabilire che il presente atto, inerente i contratti aggiuntivi finanziati dalla Regione Umbria, verrà 

comunicato al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi dell’art. 5, comma 4 
del Decreto ministeriale 30 giugno 2014 n. 105. 

 
 
 



COD. PRATICA: 2017-001-781 

segue atto n. 889  del 28/07/2017 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Attivazione di contratti aggiuntivi, a finanziamento regionale, nelle Scuole di 

Specializzazione di area medica dell'Università degli Studi di Perugia a decorrere 
dal'A.A. 2016/2017. 

 
 
 
Il decreto legislativo n. 368/1999 “Attuazione della direttiva 93/16/CE in materia di libera circolazione 
dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive 
97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE, e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE” prevede, in 
particolare all’art. 35, comma 2, che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
determini, acquisito il parere del Ministero della Salute, il numero di posti da assegnare a ciascuna 
scuola di specializzazione medica. 
La specializzazione è il requisito che permette l'accesso alla dirigenza “sanitaria”. 
Il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104, “Misure urgenti in materia di istruzione, università e 
ricerca”, convertito in Legge n. 128 del 08/11/2013, ha modificato l’art. 36 del D.lgs. n. 368/1999 per 
quanto attiene le modalità di accesso alle scuole di specializzazione in medicina, prevedendo un 
concorso nazionale.  
Il Decreto Ministeriale 30 giugno 2014, n. 105 “Regolamento concernente le modalità per 
l’ammissione dei medici alle scuole di specializzazione in medicina, ai sensi dell’art. 36 comma 1 del 
D.lgs. 17 agosto 1999, n. 368”, regola le modalità per l’accesso al concorso nazionale. 
L’art. 5 del sopra richiamato regolamento, prevede che le Università possano attivare, in aggiunta ai 
contratti di specializzazione attivati con risorse statali, ulteriori contratti con risorse derivanti da 
finanziamenti comunque acquisiti, purché siano comunicati al MIUR prima della pubblicazione del 
bando per il relativo anno accademico. 
In data 4 febbraio 2015 il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, di concerto con il 
Ministero della Salute, ha emanato il Decreto interministeriale n. 68 che individua le Scuole di 
Specializzazione sanitarie, il profilo specialistico, gli obiettivi formativi ed i relativi percorsi didattici. 
Con tale Decreto viene ridotto da n. 53 a n. 50 il numero delle scuole di specializzazione in ragione 
dell’accorpamento di alcune di esse ed il numero di anni di formazione previsti. 
Con nota del Direttore Generale del Dipartimento per la Formazione superiore e per la Ricerca del 
MIUR, acquisita al protocollo regionale in data 29 marzo 2017 al n. 0070340, è stato richiesto ai 
Presidenti delle Giunte regionali di porre in essere tutti gli adempimenti necessari al fine di deliberare 
gli eventuali contratti aggiuntivi che intendono finanziare sulla base delle specifiche esigenze dei 
propri servizi sanitari. 
Nella medesima nota si afferma altresì: “Con un provvedimento ad hoc questo Ministero renderà noto 
il numero dei contratti statali assegnati ad ogni singola Scuola di specializzazione dei singoli Atenei e 
fisserà il termine perentorio entro il quale i contratti regionali, già opportunamente deliberati per tempo, 
dovranno essere comunicati alla scrivente Direzione Generale unitamente agli eventuali specifici 
requisiti – ove richiesti dalla normativa locale – che devono possedere i candidati per poterne 
usufruire. Si ricorda, infine, che i contratti aggiuntivi saranno assegnati ai candidati secondo l’ordine 
della graduatoria nazionale, nel rispetto delle specifiche riserve (ad es. residenza, ateneo di 
provenienza, ecc.) espressamente previste dalla normativa nazionale e regionale vigente purché le 
stesse siano formalmente comunicate dalle Regioni alla scrivente Direzione Generale entro i termini 
previsti…. OMISSIS .… Si ritiene opportuno precisare, inoltre, che dovrà essere garantita agli 
specializzandi la rotazione tra le strutture della rete formativa (rif. art. 38, comma 2 del D.lgs. n. 
368/1999) in modo da assicurare che presso le strutture di ciascuna Regione si formi annualmente un 
numero di medici almeno pari a quello dei contratti finanziati.” 



COD. PRATICA: 2017-001-781 

segue atto n. 889  del 28/07/2017 4 

La Direzione Salute, Welfare. Organizzazione e Risorse umane, in seguito alla richiesta di rilevazione 
dei medici specialisti da formare, per l’A.A. 2016/2017, per specifiche esigenze del Servizio Sanitario 
Nazionale, ai fini della definizione del numero dei posti da assegnare in sovrannumero al personale 
medico di ruolo, da parte del Coordinamento Interregionale della Commissione Salute, ha effettuato 
una ricognizione dei fabbisogni formativi presso le Aziende sanitarie e le case di cura convenzionate 
regionali. 
La rilevazione, il cui esito, con nota prot. n. 0071746 del 30/03/2017, integrata con nota del 
03/04/2017, prot. n. 0074302 è stato comunicato al Coordinamento Interregionale, ha consentito di 
individuare e quantificare il fabbisogno in sovrannumero come segue: 
- n. 2 posti presso la Scuola di Specializzazione in Anestesia, rianimazione, terapia intensiva e del 

dolore, 
- n. 3 posti presso la Scuola di Specializzazione in Chirurgia generale, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Chirurgia maxillo-facciale, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Ematologia, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Medicina interna, 
- n. 3 posti presso la Scuola di Specializzazione in Medicina legale, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Neuropsichiatria infantile, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Oftalmologia, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Oncologia medica, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Patologia clinica e Biochimica clinica, 
- n. 1 posto presso la Scuola di Specializzazione in Psichiatria, 
per un totale di n. 18 posti. 
In ragione di quanto rappresentato dal MIUR con la nota del 29 marzo 2017, sopra richiamata, 
procedere ad un confronto con l’Università degli Studi di Perugia effettuato in sede della riunione 
dell’Osservatorio per la formazione medico specialistica che si è svolta in data 14 giugno 2017, allo 
scopo di valutare, anche sulla base delle esigenze del servizio sanitario regionale, la necessità di 
attivazione di contatti finanziamento regionale, in aggiunta a quelli che verranno stabiliti dal Ministero. 
In esito a ciò, si ritiene che, a decorrere dall’A.A. 2016/2017, vengano attivati n. 6 (sei) contratti 
aggiuntivi, la cui copertura finanziaria è garantita dal capitolo 0_2165 del Bilancio regionale, che 
presenta la necessaria capienza, come di seguito elencati: 
 

Università degli Studi di Perugia 

• Neurologia (1 contratto), 

• Medicina di Emergenza Urgenza (1 contratto), 

• Geriatria (1 contratto), 

• Ortopedia e Traumatologia (1 contratto), 

• Otorinolaringoiatria (1 contratto), 

• Endocrinologia e Malattie del metabolismo. 
 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1-di stabilire che, a decorrere dall’anno accademico 2016/2017, verranno finanziati, dalla Regione 
Umbria, ai sensi dell’art. 2 del Decreto del MIUR n. 306 del 16 maggio 2016, n. 6 (sei) contratti 
aggiuntivi da destinare alle seguenti Scuole di Specializzazione in area medica dell’Università 
degli Studi di Perugia: 

• Neurologia (1 contratto), 

• Medicina di Emergenza Urgenza (1 contratto), 

• Geriatria (1 contratto), 

• Ortopedia e Traumatologia (1 contratto), 

• Otorinolaringoiatria (1 contratto), 



COD. PRATICA: 2017-001-781 

segue atto n. 889  del 28/07/2017 5 

• Endocrinologia e Malattie del metabolismo; 
2-di stabilire che la copertura finanziaria dei contratti sopra indicati graverà sul capitolo 0_2165 del 
Bilancio regionale 2017 che presenta la necessaria capienza; 
3-di stabilire che il presente atto, inerente i contratti aggiuntivi finanziati dalla Regione Umbria, 
verrà comunicato al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca ai sensi dell’art. 5, 
comma 4 del Decreto ministeriale 30 giugno 2014 n. 105. 

 
 
 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 27/07/2017 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 27/07/2017 Il dirigente del Servizio 
Politiche di sviluppo delle risorse umane del 
S.S.R., semplificazione in materia sanitaria 

e patrimonio della aziende sanitaria. 
Riforme 

 
Milena Tomassini 

Sostituto 



COD. PRATICA: 2017-001-781 

segue atto n. 889  del 28/07/2017 6 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 27/07/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Barberini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/07/2017 Assessore Luca Barberini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 


